religiosissimis constitutis, ipsi possunt melius astruere, qui norunt.

3. ceterum id nobis animi et uoluntatis esse profitemur, ut fides catholica procul omni dissensione summota concordantibus uniuersis sacerdotibus et unanimiter deo seruiantibus illaesa et inuiolabilis perseueret. nam noster aduentus ita inquinata aliqua et sceleratorum labe polluta deprehendit et repperit, ut, nisi nostra prouisio atque medicina, quae ex dei summi timore ueniebat, his opem celeriter attulisset, ingens profecto diuulsio atque perditio fuisset exorta, ut uix sananda postea uitia concreuissent.

4. ceterum quid adhuc proxime proditum sit Manichaeos sceleris admittere, non argumentis neque suspicionibus dubiis uel incertis sed ipsorum confessione inter iudicia prolatis malo ei gestis ipsia tua sanctitas quam ex nostro ore cognoscat, quia huiusmodi non modo factu turpia uerum etiam foeda dictu proloqui sine rubore non possumus.

*ET MANU IMPERATORIS :
Diuinitas te seruet per multos annos.*

qui pourront le mieux garantir le respect des écrits et des lois très religieuses de nos ancêtres.

Nous déclarons par ailleurs que c'est notre intention et notre volonté que la foi catholique soit préservée de toute dissension par la concorde universelle de ses prêtres et leur service unanime de dieu, et qu'elle demeure intacte et inviolée. Car nous avons surpris et découvert, à notre arrivée, une souillure, la tache impure de criminels, qui, si notre action pour y remédier, inspirée par la crainte du dieu suprême, n'avait pas rapidement accompli son ouvrage, auraient provoqué une désunion assurément immense, une perdition, telle qu'on aurait à peine pu par la suite assainir ces maux.

Car ce qui a été révélé récemment jusqu'ici des crimes commis par les manichéens, non par des arguments ou des soupçons douteux ou incertains, mais par leur propre aveu lors du procès, je préfère que ta sainteté l'apprenne des actes eux-mêmes plutôt que de notre bouche, parce que nous ne pouvons sans rougir parler de faits non seulement honteux à accomplir mais aussi indignes à dire. »

ET DE LA MAIN DE L'EMPEREUR :
que la Divinité te préserve pour de nombreuses années.

La missive, qui a conservé en-tête et signature, semble avoir été conservée sans grande altération⁴³⁹. Le style peut paraître ampoulé, mais on peut percevoir nettement le plan de la missive, qui va de l'affirmation la plus banale (un autoportrait de Maxime en serviteur de dieu, premier argument d'*ethos* qui va servir de fondement à tous les autres), en passant par la réponse à la question officielle de Sirice (l'affaire Agroecius) pour finir sur les explications que l'évêque de Rome devait sans doute attendre davantage : la